HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  55/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 14 tháng 11 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường từ Trung tâm

thành phố Tuyên Quang đi Khu du lịch suối khoáng Mỹ Lâm

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

KHÓA XIX, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quản lý nợ công ngày 23 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư, Luật Đầu  tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Thuế thu nhập đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01

năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ Về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn

vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04

tháng 5 năm 2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021;

Căn cứ Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của

Chính phủ Về cho vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ;

số 79/2021/NĐ-CP ngày 16/8/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 97/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 822/QĐ-TTg ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ Về đề xuất dự án Đầu tư xây dựng đường từ trung tâm thành phố

Tuyên Quang đi Khu du lịch suối khoáng Mỹ Lâm sử dụng vốn vay ODA Hàn Quốc;

Xét Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư

xây dựng đường từ Trung tâm thành phố Tuyên Quang đi Khu du lịch suối

khoáng Mỹ Lâm; Báo cáo thẩm tra số 196/BC-HĐND ngày 14 tháng 11 năm 2024

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường

từ Trung tâm thành phố Tuyên Quang đi Khu du lịch suối khoáng Mỹ Lâm

với nội dung chính như sau:

1. Nhà tài trợ: Chính phủ Hàn Quốc.

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.

3. Chủ đầu tư: Ban Điều phối các dự án vốn nước ngoài tỉnh Tuyên Quang.

4. Mục tiêu, quy mô:

4.1. Mục tiêu:

4.1.1. Mục tiêu tổng quát:

- Phát triển đồng bộ, hiện đại kết cấu hạ tầng, đáp ứng nhu cầu giao thông

vận tải ngày càng tăng cao; kết nối với khu vực kinh tế trọng điểm trong và

ngoài tỉnh; dẫn dắt, kích hoạt đầu tư của khu vực tư nhân nhằm khai thác tối đa tiềm

năng Khu du lịch suối khoáng Mỹ Lâm, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế du lịch

tỉnh Tuyên Quang.

- Là tiền đề để hình thành và phát triển khu đô thị mới gắn kết với khu vực

trung tâm thành phố; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang

nói chung, thành phố Tuyên Quang nói riêng.

4.1.2. Mục tiêu cụ thể:

- Đầu tư xây dựng mới một tuyến đường dài khoảng 7,6 km, vận tốc thiết kế

50km/h bao gồm tuyến chính và tuyến nhánh nhằm phát triển hệ thống hạ tầng

giao thông đồng bộ phục vụ nhu cầu giao thông và phát triển du lịch của tỉnh

Tuyên Quang.

- Hình thành và phát triển 03 khu đô thị mới, mở rộng thành phố Tuyên Quang

về phía Tây, góp phần đưa thành phố Tuyên Quang hoàn thiện các tiêu chí đô thị

loại II tiến tới đô thị thông minh, đô thị loại I vào năm 2030.

4.2. Quy mô: Đầu tư xây dựng tuyến đường từ trung tâm thành phố

Tuyên Quang đi Khu du lịch suối khoáng Mỹ Lâm với tổng chiều dài khoảng

7,6 km (bao gồm tuyến chính, tuyến nhánh và các nhánh vuốt nối), cụ thể:

- Mặt cắt ngang nền đường B = 40,0m.

- Kết cấu mặt đường: Cấp cao A1.

- Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống công trình trên tuyến bao gồm: hào; tuynen

kỹ thuật trên tuyến; hệ thống cây xanh, điện chiếu sáng đảm bảo yêu cầu kinh tế,

kỹ thuật theo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành.

- Xây dựng mới 01 cầu vượt qua hồ thủy lợi Cây Quýt, xã Kim Phú.

5. Nhóm dự án: Nhóm B.

3

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Kim Phú và phường Mỹ Lâm, thành phố

Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

7. Thời gian thực hiện dự án: 04 năm kể từ khi Thỏa thuận vay có hiệu lực.

8. Tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn: 996.867 triệu đồng, tương đương

41,677 triệu đô la Mỹ (USD). Trong đó:

- Vốn ODA: 776.383 triệu đồng (trong đó, ngân sách trung ương cấp phát

543.468 triệu đồng, tỉnh Tuyên Quang vay lại 232.915 triệu đồng), tương đương

32,459 triệu đô la Mỹ (USD).

- Vốn đối ứng: 220.483 triệu đồng, tương đương 9,218 triệu đô la Mỹ (USD).

Tỷ giá tháng 01 năm 2024: 1 USD = 23.919 đồng theo thông báo số

7745/TB-KBNN ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Kho bạc Nhà nước công bố.

(Tổng mức đầu tư dự kiến và cơ cấu nguồn vốn theo Quyết định số 822/QĐ-TTg

ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ)

9. Cơ chế tài chính trong nước và phương thức cho vay lại:

- Vốn ODA: Ngân sách trung ương cấp phát 70%, tỉnh Tuyên Quang vay lại 30%.

- Vốn đối ứng: Ngân sách địa phương chi trả 100%.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng

quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ khi được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang

Khóa XIX, Kỳ họp chuyên đề thứ 10 thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2024./.

  Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Văn phòng: Quốc hội; Chủ tịch nước; Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;

- Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; Công báo Tuyên Quang;

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, (D).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Minh Xuân

		2024-11-26T15:52:46+0700
	Phạm Thị Minh Xuân

		2024-11-26T17:33:02+0700